
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

7° Settore: Lavori Pubblici - Ambiente
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 47   del 21/02/2024
Registro Generale N° 274   del 06/03/2024

OGGETTO: Convenzione locale per il conferimento e il ritiro dei contenitori in pet per liquidi di 
competenza CORIPET provenienti da raccolta differenziata. Accertamento di entrata ed 
emissione fatture periodo da Aprile  a Novembre 2023.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta  la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, del T. U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì 06/03/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 7° Settore: Lavori Pubblici - 
Ambiente

Determina n. 274 del 06/03/2024 - (Prop. Det. n. 238 del 21/02/2024) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: CONVENZIONE LOCALE PER IL CONFERIMENTO E IL RITIRO DEI CONTENITORI IN PET PER LIQUIDI DI 
COMPETENZA CORIPET PROVENIENTI DA RACCOLTA DIFFERENZIATA. ACCERTAMENTO DI ENTRATA

ED EMISSIONE FATTURE PERIODO DA APRILE  A NOVEMBRE 2023. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto che il Consiglio Comunale:
con deliberazione n. 49 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 aggiornato con 
deliberazione n. 3 dell'8/2/2024;
con deliberazione n. 4 dell'8 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 
118/2011;
con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto della 
gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

 Dato atto altresì che la Giunta Comunale:
con deliberazione n. 154 del 28/7/2023, aggiornata con deliberazione di GC n. 263 del 4 dicembre 2023 
esecutive ai sensi di legge, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al 
periodo 2023-2025;
con deliberazione n. 11 del 23/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio 2024-2025 ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’articolo 8, comma 5, della Legge Regionale nr. 24/2012, così come modificato dalla Legge Regionale 
nr. 20/2016, il quale dispone che “ 5. I corrispettivi provenienti dalla commercializzazione di rifiuti da 
imballaggio derivanti dalle raccolte differenziate sono erogati esclusivamente agli enti locali facenti parte 
dell’ARO delle aree omogenee di raccolta di cui al comma 3, cui è fatto divieto di delegare tale funzione al 
gestore del servizio di raccolta e trasporto ad eccezione del caso in cui il servizio venga svolto da società 
pubblica con affidamento in house providing.”;

Considerato che:

- ANCI (associazione senza scopo di lucro che costituisce il sistema di rappresentanza dei Comuni, Città 
Metropolitane ed enti di derivazione comunale) e CORIPET (consorzio senza fini di lucro riconosciuto dal 
MATTM come sistema di responsabilità estesa del produttore – EPR per la gestione delle bottiglie in PET o 
CPL PET) hanno sottoscritto l’accordo ponte avente ad oggetto la gestione delle predette bottiglie di 
competenza CORIPET, finalizzato a garantire l’attuazione del principio di corresponsabilità gestionale e al 
fine di assicurare la copertura del servizio sull’intero territorio nazionale;

- detto accordo ponte, stipulato per attivare la sperimentazione in vista della definizione delle modalità di 
un possibile Accordo a regime, anche ove possibile in sede di comparto con gli altri sistemi di EPR, disciplina 
la gestione dei CPL PET di competenza CORIPET, secondo le medesime regole del sistema attualmente 
vigenti nelle convenzioni già sottoscritte con COREPLA;

- CORIPET riconoscerà dunque, sui CPL PET di propria competenza, i corrispettivi previsti dal sistema attuale 
– maggiori oneri per il servizio di RD tradizionale e relative prestazioni aggiuntive – secondo le medesime 
modalità, ossia sui flussi stimati in entrata, ma con un incremento economico di più sei (6) euro a tonnellata 
su ciascun singolo flusso/corrispettivo attuale;

- l’attuazione dell’Accordo ponte ANCI CORIPET avviene mediante la stipulazione della presente convenzione 
locale tra CORIPET e i soggetti competenti (Autorità di governo del servizio rifiuti/Comuni/soggetti delegati).

Visto lo schema di convenzione locale per il conferimento e il ritiro dei contenitori in PET per liquidi di 

Determina n. 274 del 06/03/2024 - (Prop. Det. n. 238 del 21/02/2024) - Pag. 2 di 5



competenza CORIPET provenienti da raccolta differenziata;

Dato atto che in data 25 marzo 2021 è stato prorogato l'accordo ANCI/CORIPET, oggi valido ed efficace - al 
pari dell'Allegato Tecnico ANCI/COREPLA 2021 - sino alla sottoscrizione del nuovo accordo di comparto (art. 
224, comma 5, TUA) tra tutti gli operatori del settore e che la durata della medesima convenzione è 
automaticamente estesa e anch'essa prorogata (al pari dell'accordo ANCI/CORIPET cit.) sino alla 
sottoscrizione del nuovo accordo di comparto cit.;

Viste le prefatture trasmesse da CORIPET a partire da Aprile a Novembre  2023 per un totale di € 18.564,80 
di cui €  16.877,09  imponibile ed €  1.687,71 € IVA al 10%, corrispondente al ricavo spettante a questo 
Comune per il Conferimento di contenitori Pet rivenienti da raccolta differenziata come di seguito 
riepilogato;

Periodo di 
raccolta 2023

 Dettaglio 
conferimenti 

 Imponibile  IVA 10% 

aprile            2.180,72 € 1.982,47 €         198,25 €         

maggio               991,16 € 901,05 €            90,11 €            

giugno            1.902,29 € 1.729,35 €         172,94 €         

luglio            1.812,31 € 1.647,55 €         164,76 €         

agosto            2.350,51 € 2.136,83 €         213,68 €         

settembre                         -   € -  €                   -  €                

ottobre            4.689,21 € 4.262,92 €         426,29 €         

novembre            4.638,60 € 4.216,91 €         421,69 €         

tot. 18.564,80 €       16.877,09 €      1.687,71 €      

PREFATTURE CORIPET

Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000;
Visto il D.Lgs. 118/2011 ;
Visto il D.Lgs. 126/2014;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di contabilità;
Tutto quanto sopra premesso;
Ritenuto dover provvedere all’accertamento dell’entrata di cui sopra ;

DETERMINA

Per quanto in premessa espresso ed integralmente richiamato nel presente dispositivo:

- di prendere atto dell’accordo ponte sottoscritto in data 11/05/2020 tra ANCI e CORIPET e dello schema di 
convenzione locale per il conferimento e il ritiro dei contenitori in PET per liquidi di competenza CORIPET 
provenienti da raccolta differenziata, 

- di prendere atto della convenzione n. 0617 stipulata tra  Coripet e Comune di Galatone sottoscritta in data 

Determina n. 274 del 06/03/2024 - (Prop. Det. n. 238 del 21/02/2024) - Pag. 3 di 5



01/06/2021;

di prendere atto che in data 25 marzo 2021 è stato prorogato l'accordo ANCI/CORIPET, oggi valido ed 
efficace - al pari dell'Allegato Tecnico ANCI/COREPLA 2021 - sino alla sottoscrizione del nuovo accordo di 
comparto (art. 224, comma 5, TUA) tra tutti gli operatori del settore e che la durata della medesima 
convenzione è automaticamente estesa e anch'essa prorogata (al pari dell'accordo ANCI/CORIPET cit.) sino 
alla sottoscrizione del nuovo accordo di comparto cit.;

-Di prendere atto della comunicazione adeguamento ISTAT 2023 allegata;

- Di prendere atto delle prefatture trasmesse da CORIPET a partire da Aprile a Novembre 2023 per un totale 
di € 18.564,80 di cui €  16.877,09  imponibile ed €  1.687,71 € IVA al 10%, corrispondente al ricavo spettante 
a questo Comune per il Conferimento di contenitori Pet rivenienti da raccolta differenziata come di seguito 
riepilogato;

Periodo di 
raccolta 2023

 Dettaglio 
conferimenti 

 Imponibile  IVA 10% 

aprile            2.180,72 € 1.982,47 €         198,25 €         

maggio               991,16 € 901,05 €            90,11 €            

giugno            1.902,29 € 1.729,35 €         172,94 €         

luglio            1.812,31 € 1.647,55 €         164,76 €         

agosto            2.350,51 € 2.136,83 €         213,68 €         

settembre                         -   € -  €                   -  €                

ottobre            4.689,21 € 4.262,92 €         426,29 €         

novembre            4.638,60 € 4.216,91 €         421,69 €         

tot. 18.564,80 €       16.877,09 €      1.687,71 €      

PREFATTURE CORIPET

-Di accertare in entrata la suddetta somma omnicomprensiva di € 18.564,80  sul cap 15.2 esercizio 
finanziario 2023 di cui €  16.877,09  imponibile ed €  1.687,71 € IVA al 10%;
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
-di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
-Di dare mandato ai servizi finanziari dell’Ente ad emettere fattura elettronica sulla base delle prefatture 
allegate alla presente, nei confronti del consorzio CORIPET ai fini dell’accreditamento, nei termini degli 
importi sopra indicati, a tale scopo si riportano i dati utili per emettere fatturazione;

P.IVA/C.F. 07168330962 
Via San Maurilio 23, 20123 Milano 

Determina n. 274 del 06/03/2024 - (Prop. Det. n. 238 del 21/02/2024) - Pag. 4 di 5



E-mail: raccolta@coripet.it 
SDI: USAL8PV

- di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’emissione delle relative fatture.
- di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 147 bis del TUEL.

                 Il Responsabile del Procedimento 

f.toArch. Lucia RIZZELLO

Galatone, 21/02/2024 Il Responsabile del Servizio

f.to Arch. Lucia Rizzello

Galatone, 21/02/2024 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Luca Migliaccio

Accertamenti di Entrata

Pr. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Accert. Disp. Residuale

1 2024 15 2 18564,80 439

Determina n. 274 del 06/03/2024 - (Prop. Det. n. 238 del 21/02/2024) - Pag. 5 di 5


